Câmara Munwrfl.

APRD ’l A É

/% lRL'&I EN'ÍB

ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

ATA DA SESSAO ORDINARIA DO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2025, AS 9h30 NO PLENARIO DA

CAMARA MUNICIPAL.

Aos 17 (dezesete) dias do més de outubro de dois mil e vinte cinco, na Câmara Municipal, as 9h30

aconteceu uma Sess3o Ordindria. O Excelentissimo Senhor Presidente, Vereador Mauro Ferraz de

Sousa fez a abertura da Sessdo em nome de Deus, estando presentes os seguintes Vereadores: José

Rondis Costa, Jailson Pereira de Brito, Jaci de Sousa Fonseca, Aristides Aguiar, Aécio Aguiar Fonseca,

Leticia Awju Krikati e Reginaldo Lima Alves. Em seguida, o Presidente fez a leitura da Pauta constando:

- Aprovação Da Ata Da Sessdo Ordindria Do Dia 3 De Outubro De 2025; Indicação N°005/2025 - Autoria

Do Presidente Mauro Ferraz, Indicando Que Sejam Doados Para Os 9 Gabinetes De Vereadores: 9

Notebooks, 9 Centrais De Ar, 9 Mesas Executivas, E 27 Cadeiras Executivas. Assim Como Uma

Aparelhagem De Som Para A Camara Municipal De Montes Altos; Indicação N°008/2025 - Autoria Do

Presidente Mauro Ferraz, Indicando Que Seja Atribuido O Nome Do Ex-Prefeito Venâncio Gomes De

Sousa (In Memoriam) No Prédio Da Prefeitura Municipal De Montes Altos; Indicagdo N°009/2025 -

Autoria Do Vereador Aristides Aguiar Acompanhado Dos Vereadores Mauro Ferraz E Jodo Batista

Carreiro, Indicando Que Seja Reformado O Hospital Municipal, Assim Como A Sala Cirurgica Com

Equipamentos Novos; Votação Do Requerimento N°074/2025 — De Iniciativa Da Vereadora Leticia

Awiju Krikati, Solicitando Que Seja Feito O Calgamento Em Bloquetes Da Entrada Da Aldeia São José —

Krikati; Votagdo Do Requerimento N°075/2025 — De Iniciativa Da Vereadora Leticia Awju

Krikati, Solicitando Que Seja Providenciada Uma Acessoria Juridica Para A Procuradoria Da

Mulher, Bem Como Psicéloga E Assistente Social Para A Secretaria Das Mulheres E

Procuradoria Especial Da Mulher; Votação Do Requerimento N°076/2025 — De Iniciativa Do

Vereador Jaci Fonseca, Solicitando Que Seja Feito Um Pogo Artesiano Na Localidade Rancharia

Beneficiando Também A Localidade V3o Do Céco; Votagdo Do Requerimento N°077/2025 — De

Iniciativa Do Vereador Jaci Fonseca, Solicitando Que Seja Feito Um Pogo Artesiano Com

Profundidade Suficiente Para Abastecer As Localidades Boa Lembranga E Mata Do Cdco. Em

seguida o Presidente passou a presidéncia ao Vice-Presidente e solicitou que o mesmo

coordenasse a Sessdo, o Vereador José Rondis solicitou a leitura das IndicagGes: Indicação

N°005/2025 - Autoria Do Presidente Mauro Ferraz, Indicando Que Sejam Doados Para Os 9 Gabinetes

De Vereadores: 9 Notebooks, 9 Centrais De Ar, 9 Mesas Executivas, E 27 Cadeiras Executivas. Assim

Como Uma Aparelhagem De Som Para A Câmara Municipal De Montes Altos; Indicação N°008/2025 -

Autoria Do Presidente Mauro Ferraz, Indicando Que Seja Atribuido O Nome Do Ex-Prefeito Venancio

Gomes De Sousa (In Memoriam) No Prédio Da Prefeitura Municipal De Montes Altos; Indicação

N°009/2025 - Autoria Do Vereador Aristides Aguiar Acompanhado Dos Vereadores Mauro Ferraz E

João Batista Carreiro, Indicando Que Seja Reformado O Hospital Municipal, Assim Como A Sala

Cirurgica Com Equipamentos Novos. Apos, o Vice-Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos:

Votagdo Do Requerimento N°074/2025 — De Iniciativa Da Vereadora Leticia Awju Krikati, Solicitando

Que Seja Feito O Calgamento Em Bloquetes Da Entrada Da Aldeia S3o José — Krikati; Votação Do

Requerimento N°075/2025 — De Iniciativa Da Vereadora Leticia Awju Krikati, Solicitando Que

Seja Providenciada Uma Acessória Juridica Para A Procuradoria Da Mulher, Bem Como

Psicdloga E Assistente Social Para A Secretaria Das Mulheres E Procuradoria Especial Da

Mulher. Apos a leitura, o Vice-Presidente colocou o Requerimento N°074/2025 em votagdo,

1

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

restando aprovado por unanimidade. Em seguida, o Vice-Presidente colocou o Requerimento

Nº075/2025 em votação, restando aprovado por unanimidade. Apos, o Vice-Presidente solicitou a

leitura dos Requerimentos: Votação Do Requerimento Nº076/2025 — De Iniciativa Do Vereador

Jaci Fonseca, Solicitando Que Seja Feito Um Poço Artesiano Na Localidade Rancharia

Beneficiando Também A Localidade Vão Do Côco; Votação Do Requerimento Nº077/2025 — De

Iniciativa Do Vereador Jaci Fonseca, Solicitando Que Seja Feito Um Poço Artesiano Com

Profundidade Suficiente Para Abastecer As Localidades Boa Lembrança E Mata Do Côco. Apos

a leitura, o Vice-Presidente colocou o Requerimento Nº076/2025, restando aprovado por

unanimidade. Em seguida, o Vice-Presidente colocou o Requerimento N°077/2025 em votação,

restando aprovado por unanimidade. Ordem de Inscrição: o Vice-Presidente, passou a palavra para

a Vereadora Leticia Krikati, em seguida ao Vereador Jaci Fonseca, após o Vereador Reginaldo

Lima e posteriormente ao Presidente Mauro Ferraz que agradeceu a presenca de todos e

declarou finalizada esta Sessão em nome de Deus e da Constituição Federal. Eu, Isabel Brito dos

Santos, Auxiliar Legislativo, lavrei a presente Ata que serd submetida à votação e, se aprovada, serd

assinada pelo Senhor Presidente e um Vereador presente na sess@o.

Sala das Sessões da Cdmara Municipal de Montes Altos, aos 17 (dezesete) dias do més de

outubro do ano de 2025.